Câmara dos Deputados
Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

REQUERIMENTO Nº         , 2025
(Da senhora Simone Marquetto)

Requer  aprovação  de  Voto  de
Regozijo ou louvor ao Sr. David Pegoretti,
pela sua merecida promoção ao posto de
Capitão da Polícia Militar do Estado de São
Paulo,  ocorrida  no  dia  25  de  agosto  de
2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Art.  117 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne a registrar
nos Anais desta Casa, seja aprovado o  Voto de Regozijo ou louvor ao Sr.
David  Pegoretti,  pela  sua merecida  promoção ao posto  de Capitão da
Polícia Militar do Estado de São Paulo, ocorrida no dia 25 de agosto de
2025.

JUSTIFICAÇÃO

Apresento este Voto de Regozijo ou Louvor ao  Senhor David Pegoretti,
pela sua promoção ao posto de Capitão da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, em 25 de agosto de 2025, por entender ser um reconhecimento justo e
merecido  a  um  profissional  que  tem  dedicado  sua  vida  à  proteção  da
sociedade.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

56
95

80
65

90
0*

RE
Q

 n
.3

73
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

14
:0

0:
40

.3
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256958065900

Câmara dos Deputados
Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

Faço questão de registrar esta homenagem porque acredito que cada
promoção dentro das forças de segurança pública simboliza não apenas um
avanço  na  carreira  do  militar,  mas  também  a  vitória  da  disciplina,  da
responsabilidade e do compromisso com a defesa da vida e da ordem.

O Capitão David Pegoretti, ao longo de sua trajetória na Polícia Militar,
demonstrou  conduta  exemplar,  espírito  de  liderança  e  profundo  senso  de
dever,  valores  que  honram não  apenas  a  instituição  à  qual  pertence,  mas
também  a  sociedade  paulista  que  diariamente  confia  no  trabalho  de  seus
policiais.

Reconhecer  essa  conquista  é  também  valorizar  todos  os  homens  e
mulheres que, como ele, dedicam-se com coragem e sacrifício à missão de
servir e proteger.

Por essas razões, considero esta justa homenagem não apenas um ato
de reconhecimento pessoal, mas um tributo à própria Polícia Militar do Estado
de  São  Paulo,  que  se  fortalece  ao  ver  em  seus  quadros  a  ascensão  de
profissionais como o Capitão David Pegoretti.

Nesse  sentido,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para
aprovarmos o presente Requerimento, com o intuito de envio do referido Voto
de Regozijo ou louvor.

Sala das sessões, 08 de setembro de 2025.

Deputada SIMONE MARQUETTO
MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

56
95

80
65

90
0*

RE
Q

 n
.3

73
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

14
:0

0:
40

.3
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256958065900

	Câmara dos Deputados